nium, ratione significationis, quia significat conjunctionem Christi et Ecclesiæ.

^a Annotavit D. Hieronymus, et ante ipsum Gregorius Nazianzenus patriculam illam, *Ego autem dico, modestiæ et humilitatis causa ab Apostolo additam: Humilitatis, inquit, ejus indicium est, inferentis: Ego autem dico in Christo et in Ecclesia.* Gregorius Nazianzenus vir valde eloquens et in Scripturis apprime eruditus, cum de hoc mecum tractaret loco, solebat dicere: *Vide quantum istius capituli sacramentum sit, ut Apostolus in Christo illud et in Ecclesia interpretans, non se ita asserat, ut testimonii postulabat dignitas, expresse, sed quodammodo dixerit; scio quia locus iste ineffabilibus plenus sit sacramentis et divinum cor quærat interpretis. Ego autem pro pusillitate sensus mei, in Christo interim illud et in Ecclesia intelligendum puto: non quo aliquid Christo et Ecclesia majus sit, sed quod totum, quod de Adam et de Eva dicitur in Christo et in Ecclesia interpretari posse difficile sit.*

^b Locus obscurus et ambiguus. Quid enim refert illud quod ad præsens forsitan omnes capere non queant, et hoc quod facilius capiant? Spectare mihi videtur verba præcedentia: *Sacramentum hoc magnum est, non dicit: hæc est expositio sacramenti.* Sacramentum ergo vocat quod ex ipso verborum sono statim concipitur esse illud magnum pietatis sacramentum ab Apostolo commemoratum, quod manifestatum est in carne, id est verbum Dei incarnatum quod initio capitis sequentis proponit ex Apostolo, et hunc vocat paulo post, promptiorem intellectum. Expositionem autem sacramenti videtur intelligere profundiorum et reconditiorum allegoriarum de Christi conjunctione cum Ecclesia, velut capitis cum corpore, sponsi cum sponsa: quæ non ita facile, et in promptu ex illius sacramenti auditu concipitur, licet utrumque de Christo sit, ut ait infra, et ad Christum referatur. Facilius enim, ut et prius natura, quis concipit Christum esse Deum incarnatum, quam esse caput et sponsum Ecclesiæ: quo proprie spectant verba Apostoli ad Ephesios v.

^c *Manifeste ὁμολογημένως* quod perinde sonat, ac si dicas, confesse, vel in confesso est. Unde Ambrosius periphrasi reddidit: *Et quidem, inquit (Lib. ad Imperat.), omnium confessione, magnum est pietatis sacramentum, etc.* Cyrillus hunc eundem locum contra Nestorium allegans: *Quis is, quæso, est, inquit, qui in carne manifestatus est? An non modis omnibus perspicuum est, non alium esse, quam ipsummet Deum Verbum? Hinc namque magnum illud pietatis mysterium perspicitur. Hic autem ab angelis visus est, cum in cælum susceptus est. Prædicatus porro gentibus est per sanctos apostolos. Creditus autem est in mundo. Sed nunquid ut homo absolute nostri similis? Nequaquam: verum ut Deus homo factus, nostrosque similem ortum sortitus. Assumptus tandem est in gloriam: quo Patrem dicentem audivat: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. cix).*